
7 جشنواره ها ضامن پیشرفت فیلمساز نیستند
ســعید رجبی فروتن، مــدرس و مدیــر اســبق ســازمان سینمایی:جشــنواره ها نمی توانند ضامنی برای رشــد 
و پیشرفت فیلمســاز باشــند. فیلمســاز در این رویدادها با اشتراک گذاشــتن تجربه خود و ســهیم شدن در 

تجربه های دیگران می تواند به دریافت های تازه ای از جهان سینما و عناصر بیانی آن برسد.٫ ایرنا

ما شاگردان مکتب پژوهش هستیم
مهدی باقری، مستند ساز: ما شاگردهای مکتبی هستیم که در کارمان پژوهش حرف اول را می زند. پژوهشی 
که ما انجام می دهیم با پژوهشــی که به شکل ســنتی در فیلم های مستند انجام می شــود، همیشه متفاوت 
است. ما شاگرد کسانی مثل فرهاد ورهرام و ارد عطارپور هستیم که هر ۲ روی قصه پژوهش کار می کنند.٫ مهر

اربعین طوبی
پیاده روی اربعین حسینی برکات بی شماری برای زائران این آیین معنوی 
دارد که یکی از آنها، یادآوری پیوندهای فرهنگی و دینی بین 2ملت ایران و 
عراق است که در طول تاریخ همواره به عنوان رمز وحدت بین مسلمین مطرح 
بوده و هست. بخشی از این اتفاق فرهنگی را می توان در آثار ادبی مرتبط با 
این موضوع دید؛ مانند حوزه ادبیات داستانی که آثار متعددی در این خصوص 
تالیف و منتشر شده است؛ ازجمله رمان »اربعین طوبی« نوشته سیدمحسن 
امامیان که از سوی انتشارات جمکران منتشر شده است. رمان درباره پیرزنی 
ایرانی الاصل است که روزگار او را عروس شیعیان عراق می کند و حالا که 
گرد پیری روی صورتش نشسته، در مسیر پیاده روی اربعین داستان پرفراز 
و نشیب زندگی اش را برای نوه هایش بازگو می کند. داستان 40گام دارد و در 
هر گام حال طوبی و پیاده روی او به سمت کربلا با رجوع به گذشته، نوجوانی، 
جوانی و میانسالی او که دربردارنده حال و هوای بخش هایی از تاریخ معاصر 

2سرزمین ایران و عراق است، روایت می شود.

مکث
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داریوش ارجمند: باید به همه جهان 
بگوییم چرا امام حسین)ع( شهید شد 

امســال تعدادی از هنرمندان عرصه های 
مختلف به ویــژه ســینما و تلویزیون، در 
حماسه راهپیمایی اربعین شرکت کردند 
و ارادت خالصانه خودشان به سیدالشهدا را 
به اثبات رساندند. داریوش ارجمند، بازیگر نقش مالک اشتر در 
سریال امام علی)ع( یکی از این بازیگران بود که در کنار مهران 
رجبی، مجید شهریاری، ابوالفضل همراه و... در مسیر راهپیمایی 
اربعین حضور یافت. این بازیگر پیشکسوت در گفت وگو با ایرنا 
با تأکید بر اینکه ما مردم ایران از کودکی تا لب گور حســینی 
هستیم، گفت: من اینجا حضور گسترده مردم را دیدم که نشان 
می دهد سیدالشهدا مرد بی نظیر همه تاریخ است. وی با بیان 
اینکه حضرت امام حسین)ع( بزرگ ترین شهید تاریخ بشریت 
اســت، افزود: همه مجاهدت های سالار شهیدان برای این بود 
که دین حضرت رســول)ص( را نگــه دارد. روزی که به کربلا 
آمد، فرمود: إن کان دین محمّد لم یستقم الّا بقتلی فیا سیوف 
خذینی؛ اگر دین محمد جز با کشته شدنم پایدار نمی ماند، پس  
ای شمشیرها! مرا دریابید. او تا روزی که شهید شد، سر قول و 
تعهدش ماند. ارجمند با اشاره به جمله »هیهات منا الذله« تأکید 
کرد: این گفته، جمله بزرگی است که جهانیان تازه فهمیده اند 
چه معنایی دارد. دکتر شریعتی هم گفته است آنها که رفتند 
کاری حســینی کردند، آنها که ماندند باید کاری زینبی کنند 
وگرنه یزیدی هســتند؛ این جمله حرف خیلی مهمی است. 
بردن پیام سیدالشهدا به جوامع و جهان وظیفه ماست که باید 
انجامش دهیم. باید توضیح دهیم که امام حسین)ع( چرا قیام 
کرد و شهید شد و چرا ما مثل پروانه اینطور دورش می چرخیم.

خادمی امام حسین)ع( بزرگ ترین افتخار است 
محمد فیلی که امســال در پیاده روی اربعین از نجف تا کربلا 
حضور دارد، گفت: یکی از افتخارات من در زندگی، همین خادمی 
امام حسین)ع( است. من حکم خادمی دارم که در خانه است و 
می توانم با لباس خادمی حاضر شوم، ولی در این سفر توفیق نشد 
آن لباس را بپوشم. وی افزود: جمعیتی خروشان و اقیانوسی را در 
این پیاده روی می بینید. امروز با خود می گفتم چه کسی می تواند 
در مقابل این جمعیت عاشــق و خروشان بایستد و درواقع یک 
خواب و خیال است کسی بتواند مقابل این سیل بزرگ عاشقان 
بایستد. این خادم حسینی ادامه داد: از کودکی عاشق آقا بوده ایم 
و هیچ کسی نمی تواند این عشق را از ذهن ما خارج کند. ما عاشق 
هستیم و پای آن ایستاده ایم و تاوان آن را تاکنون داده ایم و باز هم 

پای این عشق و علاقه می ایستیم و تاوان آن را می دهیم.

بخشی از تجارب و توفیقات حاصل شده از رهگذر 
فرهنگ پیاده روی اربعین در آثار ادبی تجلی می یابد 
که در سال های اخیر شاهد رشد و شکوفایی قابل 
توجه در این بخش بوده و هستیم؛ به ویژه در بخش 
ادبیات داستانی که به واسطه تسلط نویسندگان این 
حوزه به انواع تکنیک ها و فنون نوشتاری، معمولا 
نتیجه کار خواندنی و تأثیرگذار است. رونق واقعی 
در این حوزه از حدود یک دهه قبل کلید خورده که 
با سرنگونی حکومت بعثی عراق، فرهنگ پیاده روی 
اربعین وارد مرحله تازه ای شــده و روزبه روز به 
شــکوه و ابعاد آن افزوده شده است. در این میان، 
داستان نویسان به عنوان بخشی از اهالی قلم و در 
کنار سفرنامه نویسان، به خلق آثار ادبی در قالب 
داستان کوتاه و رمان با موضوع پیاده روی اربعین 
پرداختند که نمونه های شــاخص این آثار را مرور 

می کنیم.

طوطی و تاول
رمان کوتاه یا داســتان بلند »طوطی و تاول« نوشته 
ابراهیم اکبری دیزگاه، درواقع یک داســتان اربعینی 
است. به این معنا که داستان مردی است به نام صابر 
خرم که از شهر تالش می خواهد به اصفهان برود و یک 
طوطی که آن را از اینســتاگرام خریده است، تحویل 
بگیرد، اما موقع رفتن در شــهر رشت اشتباهی سوار 
ماشین های مهران می شود و صبح خودش را در مرز 
کربلا پیدا می کند و به نوعی وارد مســیر پیاده روی 
اربعین می شود. نکته ای که نویسنده در این رمان به آن 
توجه داده ، نگاه مردم شناسانه به جامعه اربعینی است. 
در این جامعه انواع و اقســام طبقات اجتماعی، فرَِق 
و مذاهب حضور دارند و بــا اینکه طبقات وجود دارد، 
اما هیــچ طبقه ای جــز طبقه اربعین حضــور ندارد. 
کامل ترین منظور نویســنده در این کتاب، پرداختن 
به 2مسئله است؛ نخستین مسئله ، وجه قیامت اندیش 

در اربعین است. 
به اعتقاد نویسنده، اربعین به نوعی  شأن و تفسیری از 
قیامت است؛ انگار هشدار دادند قیام کنند و یک جایی 
حاضر شوند و نکته دوم که بی ارتباط با مسئله  قیامت 
نیست، موضوع امام حاضر یا قائم است. بین قائم، قیام 
و قیامت، ارتباطی است که نویسنده سعی کرده در این 

کتاب به آن توجه کند. 
تصور نویسنده این است که قائم و قیامت از یک صنف 
هســتند. وقتی قیامت رخ می دهــد، قائم هم حضور 
دارد و بالعکس. در پایان داستان، شخصیت محوری 
وقتی قیامت را درک می کند، به محضر امام حاضر هم 

تشرف پیدا می کند.

احضاریه
نویسندگان نام آشنای بسیاری درباره موضوع پیاده روی 
اربعین داستان نوشته اند که یکی از آنها، علی موذنی، 
داستان نویس معاصر اســت که کارنامه درخشانی در 
حوزه ادبیات داســتانی دارد و کتاب هــای »نه آبی نه 
خاکی«، »ملاقات در شب آفتابی«، »ظهور«، »ارتباط 
ایرانی«، »مأمــور«، »خوش نشــین«، »دوازدهم« و 
»آپارتمان روباز« به قلم این نویسنده تالیف و منتشر 
شده است. موذنی در رمان »احضاریه« با الهام از فرهنگ 
پیاده روی اربعین، داستان یک روزنامه نگار نویسنده را 
روایت می کند که به این سفر معنوی احضار می شود. 
نویسنده در این اثر از رخدادهایی مانند زیارت و آیین 
راهپیمایی عظیم اربعین برای نقل داستانی از حیات 

حضرت زینب )سلام الله علیها( بهره  برده است.
کتاب یک روایت داستانی از رفت وآمد میان گذشته و 
حال و البته روایت هایی از زندگی حضرت زینب)س( 
از زبان یک روزنامه نگار به نام مسعود است که با تردید 
راهی سفر اربعین می شود. عمده تمرکز داستان روی 
زندگی حضرت زینب)س( است. ایشان از شخصیت های 
اصیل دینی و تاریخی تشیع است که اطلاعات زیادی از 
زندگانی شان در منابع تاریخی در دست نیست. عمده 
اطلاعات و اسناد موجود از ایشان مربوط به واقعه عاشورا 
و از زمان اسارت حضرت به بعد است که سال های پایانی 

عمر شریف شان را در برمی گیرد.

روایت پاهای پیاده در کتاب ها
فرهنگ پیاده روی اربعین در آثار نویسندگان معاصر حضور پررنگی دارد

خبرسازان

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

اثرات مثبت را ببینید
آرســن ونگر، رئیس توســعه جهانی فوتبال: می توانیــد اثرات مثبت وقت های اضافه بیشــتر در فوتبــال را در 
جام های جهانی مردان و زنان ببینید. می گویم آیا مخالف اتلاف وقت هستید؟ بشخصه بله. مخالف اتلاف 

وقت هستم. برای عدالت در بازی، می خواهیم تیمی که می خواهد بازی کند، پاداش بگیرد.

پول برایم اهمیتی نداشت
سرخیو راموس پس از بازگشت به سویا: این فرصت را داشتم که ۲ سال دیگر هم در پاری سن ژرمن بمانم اما 
قبول نکردم. این انگیزه و قلبم هستند که من را به انجام کاری سوق می دهند نه پول، چون پول برایم اهمیتی 

نداشت به عربستان و MLS نرفتم و تا دقیقه 93 منتظر تماس سویا و امضای قرارداد با این تیم ماندم!

نکته بازی

سوژه روز

اگر خوب بود که مزاحم شما 
نمی شدیم!

ســرانجام تکلیف نیمکت فولاد خوزســتان هم مشخص 
شد و جناب »خوان ایگناســیو مارتینز« اسپانیایی جای 
نخســتین ســرمربی اخراجی لیگ بیست وســوم یعنی 
علیرضا منصوریان را گرفت. به هر حال، این مربی 59ساله 
سوابق بدی ندارد و در ســطح بالای فوتبال باشگاهی این 
کشور، هدایت تیم هایی همچون لوانته، وایادولید، آلمریا و 
ساراگوسا را بر عهده داشته است. امیدواریم آقای مارتینز 
موفق باشد. ایشان در جلســه معارفه ای که باشگاه برایش 
ترتیب داده بود، گفت: »اولین بازی من در لالیگا به عنوان 
بازیکن مقابل رئال مادرید بود« که خب ما سعی می کنیم 
این جمله را از یاد ببریم. این هم شــد رزومه برادر؟ او در 
ادامه هم گفته: »شــرایط فولاد خوب نیســت ولی تلاش 
می کنیم شرایط را درســت کنیم.« خب اگر شرایط تیم 
خوب بود که ســرمربی اش را عوض نمی کردند و مزاحم 

شما نمی شدند!

همدیگر را تکه تکه نکنید
شــور بیانیه نویســی و توهین کردن به هم در فوتبال ایران 
جوری در آمده که گاهی حتــی متعصب ترین هواداران هم 
می نویســند: »دیگر بس اســت، حال مان را به هم زدید.« 
تازه ترین مصداق این داستان هم کل کل بیانیه ای پرسپولیس 
و استقلال در ایام تعطیلات بود. بعد از حضور علی خطیر در 
تلویزیون و طعنه زنی او به نحوه آسیایی شدن پرسپولیس، 
سرخ ها جواب تندی به مدیرعامل استقلال دادند و بعد هم 
آبی ها بیانیه بدتری نوشتند که در گوشه ای از آن آمده بود: 
»فراموش نکنید تا چندی قبل ویترین افتخارات تان جای 
نگه داشتن گلدان و آب معدنی بود.« این مدل به هم پریدن 
مسئولان 2باشــگاه بزرگ در فوتبال ایران، در حالی است 
که کمی آن سوتر باشگاه های عربســتانی در زمینه جذب 
بزرگ ترین بازیکنان جهان با هم رقابت دارند و این همه جدل 

نمی کنند. واقعا بس است دیگر!

لژیونرها در سراشیبی
دیدار با بلغارستان و آنگولا می تواند فرصتی برای تغییر شرایط نه چندان جالب چند لژیونر ایرانی باشد

طی هفته های گذشــته مطالب زیادی در باب 
مقایســه کمیت و کیفیت لژیونرهای ایران 
با نمایندگان دیگر کشــورهای آسیایی در 
لیگ های معتبر جهان به انتشار رسیده؛ آنچه 
نشان می دهد وضع برای فوتبال ما زیاد خوب 
نیست و کشــورهایی همچون کره جنوبی و 
ژاپن در این زمینه جلو افتاده اند. با این حال، 
دســت کم بازه آغازین فصل جدید بار دیگر 
این موضوع را نشان داد؛ جایی که مهم ترین 
لژیونرهای فوتبال کشــورمان در شرایطی 
نه چندان جالب راهی اردوی تیم ملی شدند 
و بازی دوستانه با بلغارستان و آنگولا می تواند 

فرصت مناسبی برای تغییر حال آنها باشد.

طارمی در وضعیت قرمز
بدون شک مهدی طارمی از نظر روحی و روانی 
نسبت به سایر لژیونرهای ایرانی وضع بدتری 
دارد. او حدود 2 ماه در کانون حواشی فراوان و 
شایعات جورواجور نقل وانتقالاتی بود و نهایتا 
در زمانی که به نظر می رسید انتقالش به میلان 
قطعی شده، این جابه جایی اتفاق نیفتاد. اثرات 
تابستان پرشایعه، در کیفیت فنی طارمی هم 

نمودار شــده و او با کمتریــن تمرکز ممکن، 
4هفته اســت که نتوانســته برای تیمش گل 
بزند. تازه مسابقه ســوپرجام را هم می توان به 
این فهرســت اضافه کرد. در چنین شرایطی، 
باشگاه اسپورتینگ لیسبون هم به عنوان یکی 
از اصلی ترین رقبای پورتو در مســیر کســب 
عنوان قهرمانی بیانیــه طولانی و تندی داده و 
بار دیگر مهاجم ایرانی را به تمارض و کشــتن 
روح فوتبال متهم کرده است. این، شاید یکی از 
بی روحیه ترین نسخه های فوتبال طارمی باشد 
که از رهگذر 2بازی دوستانه پیش رو به دنبال 

تغییر فضای ذهنی خود است.

علیرضا جهانبخش
در اتفاقی عجیب، جهانبخش در هلند بار دیگر 
به نیمکــت فاینورد چســبیده و در هیچ کدام 
از 2مســابقه اخیر این تیم که بــا 2پیروزی و 
به ثمر رســیدن 11گل همراه بــوده، به بازی 
گرفته نشده است. بنابراین وضع علی جهان هم 
خوب نیســت و طبیعتا به مسابقات پیش روی 
تیم ملی به چشم فرصتی برای تجدید روحیه 

نگاه می کند.

سامان قدوس
از نظــر فنی شــاید دعــوت او به تیــم ملی 
عجیب بوده باشد. ســامان ماه هاست درست 

و حســابی بازی نکرده و بعد از مدت ها 
نیمکت نشــینی، ابتدای تابســتان در 
فهرست خروجی برنتفورد قرار گرفت. با 
این حال، چون او تیم خاصی پیدا نکرد، 
دوباره بــه جمع زنبورها برگشــت که 
طبیعتا نمی تواند اتفاق چندان مثبتی 

برای این بازیکن باشــد. آیا انتظار داریم 
امسال بیشــتر به قدوس بازی برسد؟ واقعا 

بعید است.

سردار و اتفاقات عجیب
سردار آزمون در این اردو حضور ندارد و اصلا 
روشن نیســت که در جام ملت های آسیا هم 

حاضر باشد. با این حال اسم او را هم باید به 
فهرســت لژیونرهای نه چندان خوشحال 
فوتبال ایــران اضافه کــرد. آزمون البته 

از بایر لورکوزن به رم منتقل شــده که 
انتقال بزرگی اســت، اما خط خوردن 
این بازیکن از فهرست اروپایی رم به 
وضوح نشــان داد باشگاه خیلی هم 
روی او حساب نمی کند. آزمون که 
یکی از موفق ترین گلزنان ایران در 
مســابقات بین المللی اروپا به شمار 

می آید، حالا حضــور در فصل جدید 
لیگ اروپا را از دســت داده که ضایعه 

بزرگی است. از سوی دیگر مدیر ورزشی 
باشــگاه رم هم در مصاحبه ای غیرحرفه ای 

و عجیــب گفــت: »وقتی ســردار را خریدم 
هواداران به من ناسزا گفتند و عقیده داشتند 
بی عرضه هســتم، اما بلافاصله وقتی لوکاکو را 
جذب کردم، نظرشان تغییر کرد.« این اظهارات 
که تنها تأثیرش کاهش روحیه سردار است، به 

وضوح نشان می دهد جایگاه فنی آزمون از 
نظر هواداران رم در چه ســطحی 

است، هرچند امیدواریم او این 
انگاره را تغییر بدهد.

امیدوار به امید!
اولین نمایش تیم ملی امید ایران در مســابقات مقدماتی قهرمانی زیر 23 سال آسیا، نمایش 
امیدوارکننده ای به نظر می رسید. شاگردان رضا عنایتی عصر دیروز در نخستین مسابقه، مقابل 
هنگ کنگ قرار گرفتند و موفق شدند این تیم را با نتیجه 3بر صفر شکست دهند. گره این بازی، 
خیلی زود برای تیم ملی ایران باز شد و به کمک اشتباه وحشتناک گلر حریف، امین حزباوی در 
همان دقیقه 2 نخستین گل مسابقه را به ثمر رساند. امین که قبلا هم درخشش زیادی در رده های 
پایه داشت، حالا یک مهره کلیدی برای امیدها به شمار می رود. در ادامه نیمه اول، محمد قربانی 
دومین گل ایران را زد و در نهایت  اللهیار صیادمنش در اواخر مسابقه، برتری را به عدد 3رساند. 
ایران پس از نبرد با هنگ کنگ، باید برای رویارویی با ازبکستان و افغانستان در این گروه آماده 

شود. درصورت صدرنشینی، تیم ملی مستقیما به جام ملت ها صعود خواهد کرد.

خبر آخر

بلغار، از سر ناچار
بازی دوستانه با تیم 77رنکینگ فیفا، فقط یک 
توضیح ساده دارد؛ اینکه بهتر از »هیچی« است!

برای خاطره بازهای فوتبال، بلغارستان هنوز اسم 
محترم و مهمی است؛ تیمی که در جام جهانی94 
خوش درخشید و موی دماغ آلمان و آرژانتین 
بزرگ شــد. واقعیت اما این اســت که بلغار 
قدرتمند، دقیقا در همان سال ها مانده و گم 
شده. بنابراین تیمی که امروز شاگردان امیر 
قلعه نویی در چارچوب یک مسابقه دوستانه 
به مصافش خواهند رفت، کلا یک چیز دیگر 
اســت؛ یک حریف از یاد رفته که سال هاست 
موفق به حضور در جام جهانــی و جام ملت های 
اروپا نمی شــود و حتی 24تیمی شــدن یورو هم 
نتوانسته طلسم آن را بشکند. در چنین شرایطی طبیعتا 
اهالی فوتبال نباید آنقدرها روی کیفیت فنی این مسابقه 
حساب کنند، هرچند مهدی محمدنبی سرپرست تیم 
ملی در اظهاراتی بحث برانگیز از این تیم به عنوان یک 

رقیب »استخوان دار« یاد کرده است!
موضوع در مورد بلغارستان روشــن است. این تیم در 
رده77 رنکینگ فیفا قرار دارد و در مسابقات مقدماتی 
جام ملت های اروپــا2024 طی 4بــازی هنوز حتی 
یک پیروزی هم به دســت نیاورده. این تیم در همین 
چارچوب برابر لیتوانی هم به تساوی یک - یک رسید 
که به وضوح سطح فنی بلغارها را نشان می دهد و میزان 
توقعات اهالی فوتبال ایران را کاهش می دهد. به هرحال 
ناتوانی در ترتیب دادن مســابقات مهــم تدارکاتی، 
مدت هاست به یک مشکل بزرگ برای فوتبال ملی ایران 
تبدیل شده که اثرات خودش را هم در تورنمنت های 
بزرگ به وضوح نشــان می دهد. طبیعتا شما هرقدر 
با تیم های قدرتمندتر مصاف بدهــی، در میدان های 
رسمی تعیین کننده هم تجربه و اعتمادبه نفس بیشتری 
خواهی داشت، اما این فقره فعلا از تیم ملی ایران دریغ 
شده؛ به طوری که مسابقات دوستانه تیم قلعه نویی در 
رویارویی با حریفانی مثل کنیــا )که 500روز تحریم 
بوده(، روسیه )که همین حالا تحریم است( و ازبکستان 
و تاجیکستان و بلغارستان و آنگولا محدود شده؛ آن هم 
درحالی که به عنوان مثال تیم ملی ژاپن در همین پنجره 

به مصاف تیم ملی آلمان خواهد رفت!

امیر محمد یعقوب پورگزارش
روزنامه نگار
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